
  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

COPIA
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 26 del 23/02/2010
_____________________________________________________________________

OGGETTO

ART. 9 DEL DECRETO LEGISLATIVO 78/2009, CONVERTITO CON LEGGE N. 
102/2009. DEFINIZIONE DELLE MISURE ORGANIZZATIVE FINALIZZATE AL 
RISPETTO DELLA TEMPESTIVITA'  DI PAGAMENTI DELL'ENTE.

_____________________________________________________________________

L'anno duemiladieci addì ventitre del mese di Febbraio alle ore 10:50 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
RIZZOLI ANDREA Sindaco Presente
STRINGHINI ENNIO Vice Sindaco Presente
LAINA' GIUSEPPE Assessore Anziano Presente
ZILIOLI MAURA Assessore Presente
BARATTIERI BARBARA Assessore Presente
SIMONAZZI LUIGI Assessore Presente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di Segretario 
Comunale.
_____________________________________________________________________

RIZZOLI ANDREA nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare 
sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la Legge 03.08.2009 n. 102 di conversione del D.L. 01.07.2009 n. 78, all'art. 9 comma 
1 e comma 2 (tempestività' dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni) laddove è previsto: 

“”1. Al fine di garantire la tempestivita' dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni, in 
attuazione della direttiva 2000/35/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 29 giugno 
2000, relativa alla lotta contro i ritardi di pagamento nelle transazioni commerciali, recepita con il 
decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231: 

a) per prevenire la formazione di nuove situazioni debitorie: 

1. le pubbliche amministrazioni incluse nell' elenco adottato dall'Istituto nazionale di statistica 
(ISTAT) ai sensi del comma 5 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2004, n. 311, adottano 
entro il 31 dicembre 2009, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, le opportune 
misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute per 
somministrazioni, forniture ed appalti. Le misure adottate sono pubblicate sul sito 
internet dell'amministrazione ; 

2. nelle amministrazioni di cui al numero 1, al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione 
di debiti pregressi, il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha 
l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione 
dell'obbligo di accertamento di cui al presente numero comporta responsabilita' disciplinare ed 
amministrativa. Qualora lo stanziamento di bilancio, per ragioni sopravvenute, non consenta di 
far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo 
contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi. Le 
disposizioni del presente punto non si applicano alle aziende sanitarie locali, ospedaliere, 
ospedaliere universitarie, ivi compresi i policlinici universitari, e agli istituti di ricovero e cura a 
carattere scientifico pubblici, anche trasformati in fondazioni; “”

Vista altresì la Legge 28.01.2002 n. 2 di conversione del D.L. 28.11.2008 n. 185 all'art. 9 
comma 3 bis, prorogato dal D.L. 30.12.2009 n. 194 art. 1 comma 16, laddove è previsto: 

“”3-bis. Per l'anno 2009 e 2010, su istanza del creditore di somme dovute per somministrazioni, 
forniture e appalti, le regioni e gli enti locali, nel rispetto dei limiti di cui agli articoli 77-bise 
77-terdel decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 
agosto 2008, n. 133, possono certificare, entro il termine di venti giorni dalla data di ricezione 
dell'istanza, se il relativo credito sia certo, liquido ed esigibile, anche al fine di consentire al 
creditore la cessione pro soluto a favore di banche o intermediari finanziari riconosciuti dalla 
legislazione vigente. Tale cessione ha effetto nei confronti del debitore ceduto, a far data dalla 
predetta certificazione, che puo' essere a tal fine rilasciata anche nel caso in cui il contratto di 
fornitura o di servizio in essere alla data di entrata in vigore della legge di conversione del 
presente decreto escluda la cedibilita' del credito medesimo. Con decreto del Ministro 
dell'economia e delle finanze, da adottare entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore della 
legge di conversione del presente decreto, sono disciplinate le modalità' di attuazione del 

2
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

presente comma. “”

Rilevata l'importanza della rilevazione preventiva e del monitoraggio continuativo dei flussi di 
cassa ai fini del rispetto degli equilibri monetari generali e degli equilibri rilevanti patto di stabilità; 

Considerato che l'evoluzione normativa, la prassi, la giurisprudenza, le pronunce e i pareri 
Corte dei Conti, richiedono agli enti locali un intervento specifico sui flussi di cassa, in 
particolare: 

1. analisi delle procedure di spesa;  
2. analisi degli equilibri monetari ai fini bilancio;  
3. analisi degli equilibri monetari ai fini patto di stabilità;  
4. verifica del trend del fondo cassa;  
5. verifica struttura dell'eventuale anticipo di tesoreria;  
6. analisi dei tempi di pagamento attuali e dei tempi di pagamento ottimali;  
7. adozione di opportune misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento;  
8. previsione dei flussi cassa per settore ai fini bilancio ; 
9. previsione dei flussi cassa per settore ai fini patto di stabilità;  

Rilevata la necessità normativa e operativa di prevedere misure organizzative volte a migliorare 
i tempi e la gestione di cassa; 

Vista la propria deliberazione n. 124 del 17/09/20089 recante ;” Gestione della liquidità. Indirizzi 
operativi e adozione misure organizzative per la razionalizzazione dei pagamenti”;

Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. Testo Unico Enti Locali 

Visto lo Statuto dell'ente; 

Visto il regolamento di contabilità vigente; 

Vista la normativa vigente in materia di patto di stabilità e altri vincoli di finanza pubblica 

Considerato che ai sensi dell'art. 49 comma 1 Dlgs 267/2000 e s.m.i. non occorre sulla presente 
deliberazione espressione di parere dei responsabili di servizio, in quanto atto di indirizzo 

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi 
dell'ordinanza del Sindaco n. 27 del 26.06.2009 e smi; 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1. di approvare, ai fini del rispetto delle disposizioni dell'art. 9 del D. Lgs n. 78/2009, 
convertito con legge n. 102/2009, le seguenti misure organizzative:
- i responsabili di servizio devono;

a) trasmettere con congruo anticipo le determinazioni di impegno di spesa al 

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

responsabile del servizio finanziario, nonché verificare, prima dell'ordinativo della 
spesa, che la relativa determinazione di impegno di spesa sia divenuta esecutiva 
e regolarmente pubblicata;

b) verificare la compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione dell'impegno di 
spesa con lo stanziamento di bilancio;

c) il responsabile del servizio finanziario dovrà verificare la  compatibilità dei 
pagamenti con le regole di finanza pubblica prendendo a riferimento lo stato degli 
accertamenti ed impegni di parte corrente;

d) trasmettere gli atti di liquidazione di spesa al responsabile del servizio finanziario, 
debitamente firmati e completi di tutti gli allegati, con congruo anticipo rispetto la 
scadenza del pagamento, tenuto conto dei tempi tecnici necessari al settore 
finanziario per emettere i mandati di pagamento;

e) integrare le determinazioni con il visto di compatibilità monetaria ai sensi dell'art.9 
c.1 lettera a) punto 2) del D.L. 78/2009, così riportato:

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
RILASCIA 
Il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art.9 c1 lettera a) punto 2 D.L. 78/20009) e 
l'ordinazione della spesa stessa. 
Data                                                             Firma del Responsabile 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 
RILASCIA 
             POSITIVO 
             
             NEGATIVO 

Data                                                             Firma del Responsabile 

Si rammentano, inoltre, gli ulteriori adempimenti di legge in merito alla regolarità 
degli atti di liquidazione delle spese, quali ad esempio:

- obbligo di acquisire preventivamente il Durc in corso di validità  e con esito 
regolare;

- divieto di effettuare pagamenti superiori ad euro 10.000,00 a favore dei creditori 
della P.A. morosi di somme iscritte a ruolo pari almeno ad euro 10.000,00 verso 
gli agenti della riscossione;

- obbligo di indicazione delle coordinate IBAN del beneficiario nei mandati di 
pagamento per l'esecuzione dei bonifici.

2. di trasmettere il presente provvedimento ai responsabili di servizio, al fine di dare 
immediata attuazione delle suddette misure organizzative;

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

3. di pubblicare le presenti misure su sito internet del Comune, ai sensi dell'art. 9 del 
D.L. 78/2009;

4. di incaricare il Segretario dell'ente della predisposizione degli atti necessari e conseguenti per 
l'attuazione di quanto previsto dal presente provvedimento, ivi compresa l'individuazione di 
possibile modifiche al regolamento di contabilità, per garantire l'armonizzazione con quanto 
disposto nel presente provvedimento. 

5. di dichiarare la presente deliberazione, a seguito dell'esito di separata ed unanime votazione 
espressa nelle forme di legge, urgente e pertanto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 
134, 4° comma, del D. Leg.vo 267/2000. 

_______________________________________________________________________________________
_

5
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL SINDACO IL Segretario Comunale
F.to RIZZOLI ANDREA F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal 03/03/2010 fino al 18/03/2010.

Addì 03/03/2010

 IL SEGRETARIO GENERALE
 F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal 03/03/2010, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 03/03/2010 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 
TORRILE, 03/03/2010
 IL SEGRETARIO COMUNALE
  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE  

6
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it

